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Abstract

Design an installation of thermocouples into various locations of the reciprocally moving

piston in a spark ignition engine with cylinder bore of 74.5 mm and piston stroke of 85.9 mm.

Design a flexible wire routing to the connector block of the telemetry system attached to a

connecting rod. Prepare a manufacturing drawing and an assembly drawing of the entire

installation. Prepare an installation documentation. Prepare integration of the telemetry data

into the data acquisition system. Test the functionality of the measuring system.

Keywords: Spark Ignition Engine, Piston, Thermocouple, Data Acquisition System,

Telemetry System.
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Nomenclature

qz
Operating co-efficient

of preload

Qz Operating preload

𝐹ℎ External applied load

𝑆3
′

Minimum area of

thread core

𝜈
Utilization rate of yield

strength

𝜎𝐾𝑇 Yield strength

𝜅𝑥
Co-efficient of

influence of torsion

d’
3

Minimum thread core

diameter

k1
Co-efficient of bolt

stiffness

Ebolt
Young’s modulus of

bolt

Lb Length of bolt

k21
Co-efficient of tube

stiffness

Etube
Young’s modulus of

tube

d2 Outer diameter of tube

d1 Inner diameter of tube

Lg2 Length of tube

k22
Co-efficient of holder

stiffness

Egrip
Young’s modulus of

holder

dnom
Nominal diameter of

hole

Α Frustum angle

Lg1 Thickness of holder

k2
Co-efficient of joint

stiffness

km Joint stiffness factor

Q’
0 Mounting preload

Q1m Central operation force

Q1a Amplitude force

F1h
Change of force in bolt

due to applied force
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F2h

Change of force in Joint

due to applied force

QZ Clamping force in Joint

Q1max
Total tensile force in

Bolt

σQ0
Tensile stress from

preload

σm
Tensile stress from

central operating force

σa
Tensile stress from

amplitude force

σ1max Maximum stress

γ Thread pitch angle

P Thread pitch

i Number of threads

βn Flank angle profile

B Thread angle

f Friction of co-efficient

Mk
Bolt torsion when

reaching preload

Τ Torsional stress

kτ Torsion safety factor

σred_max
Maximum reduced

stress

kred_max Maximum static stress

σc(-1)
Fatigue limit for

pulsating stress

σpt Tensile strength

ɸ
Overall reduction in

fatigue coefficient

𝜓𝜎
𝑥

Influence factor of σm [-

]

kσ
Dynamic safety co-

efficient

k Resulting safety factor

dwire
Diameter of

thermocouple wire

Awire
Area of thermocouple

wire
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ρwire
Density of

thermocouple wire

Vwire_01

Volume of

thermocouple wire at

position 01

Lwire_01

Length of thermocouple

wire at hanging position

01

mwire_01
Mass of thermocouple

wire at position 01

αwire_01
Maximum acceleration

of wire at position 01

σwire_01
Stress on wire at

position 01

Vwire_02

Volume of

thermocouple wire at

position 02

Lwire_02

Length of thermocouple

wire at hanging position

02

mwire_02
Mass of thermocouple

wire at position 02

αwire_02
Maximum acceleration

of wire at position 02

σwire_02
Stress on wire at

position 02
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1.1 Motivation

In the last decade the mechanical power output of the internal combustion engine has been

increased significantly. This has been possible through injection systems that brought to an

optimization of the combustion and to an improvement of the turbo charging. Moreover,

alternate fuels techniques have been getting more attention to the reduction of exhaust

emissions and an increasing the engine efficiency. Furthermore, the fuel injection pressure and

the pressure peaks into the combustion chamber have been increased to the aim of emission

reduction and higher engine efficiency.

The car manufacturers are following the way of the engine downsizing that means to have the

same engine power by a lower engine displacement. The downsizing has main effect of a

thermal risks particularly for the hot parts of the combustion chamber (Piston, exhaust valves,

spark plug body) due to these parts have an increased thermal stress and high heat load. These

temperatures could have effect to the risk of engine damage by irregular combustion due to

surface ignition by deposit or by hot spot of the combustion chamber.

One of the main tasks of modern engine building is to further improve the technical and

economic indicators of internal combustion engine. However, this leads to increase of

mechanical and heat loads on the cylinder-piston group. Increase of temperature of the engine

parts leads to early wear of Piston ring sticking, piston seizure, burnouts of the piston heads,

etc. Engineers nowadays are using single cylinder for research and development where duel

fuels are used. That give different heat release of combustion for different fuel compositions

and different temperature distribution of piston. The typical distribution of temperature in

Piston are shown in Figure 1-1. One of the most challenging components to analyse is the

piston due to its reciprocating motion. However, the accurate measurement of piston

1 Introduction
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temperature is difficult task with the limitations of current measurement systems. The

difficulties are mainly due to piston speeds over 6000 rpm, accelerations over 2000g,

temperature more than 300 degrees Celsius. Piston contributes on the order of 50% to 60% of

the mechanical losses of the engine.

Figure 1-1: Typical temperature distribution of SI piston [33]

However, piston remains one of the most important components of small engine with respect

to durability. The piston, as the key part of internal combustion engine, is always running with

the large thermal load by converting the thermal energy from the fuel into mechanical energy

and transfers it to the crankshaft. Piston durability has a major influence on the reliability,

emission performance, lifetime and economy of the internal combustion engine, and the piston

temperatures are useful information for the development of the engine. The performance of

piston and its life are greatly influenced by the thermal conditions in the engine combustion

chamber. The temperature distribution in piston are basic aspect in determining the piston

stress, material requirements, friction, expansion and distortion, oil consumption. Piston

temperature is influenced by many factors including engine speed, load, ignition and injection

timing, air/fuel ratio, piston cooling, combustion chamber design. The impact of engine speed

on the temperature of piston is shown in Figure 1-2.
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Figure 1-2: Change in temperature of Piston with speed [11]

1.2 Objectives of Work

This work is a part of a larger project that deals with the design of new single-cylinder Spark

ignition engine that will be used in the laboratory. The engine will be used for many

experimental measurements. This thesis work will majorly focus on the design of temperature

measurement method using thermocouples and RF telemetry system that to be installed on to

the piston and to the connecting rod. The main motivation of the work is to experimentally

study the time averaged temperature of piston of single cylinder spark ignition research engine

at steady state full load condition (6000rpm).

The Preliminary design of the geometry of the engine piston, connecting rod, connecting rod

bolts and crank shaft were available at the beginning of this thesis. Few factors must be

considered while designing this measurement method that enough space for placing the

telemetry module on to the connecting rod, the engine will work in laboratory conditions and

due to various testing and measurement, the engine will be often disassembled. The geometry

of the piston has been little modified to fix the type-J thermocouples into it. An additional

component called holder for holding the telemetry transmitter module which is attached to the

bottom side of the connecting rod with two small sized bolts to screw it to the connecting rod
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bolts. A flexible wire route of thermocouple wires from the piston to the telemetry module

along the connecting rod has been made. Software has been developed for the Integration of

telemetry data into Data Acquisition system using LabVIEW software.

1.3 Outline of the Work

In the following chapter a review of the literature on various methods used for the measurement

of temperature of piston are discussed. Also, the method of temperature measurement of piston

using thermocouples through telemetry system is discussed with background on the technique

used in this research. A detail information and setup of the equipment used for this thesis and

calculation of bolt are given in chapter 3. Details of development of the software are discussed

in the chapter 4. The discussion and conclusion that are obtained from this work are given in

Chapter 5.

Czech Technical University in Prague 8

2.1 Piston Temperature Methods

The first attempt was done to measure the piston temperature in internal combustion engine by

Gibson in 1926 [1]. The engine was run until the desired conditions were attained, then the

engine was stopped. The piston been inserted with thermometer into a small cavity.

Temperature versus time was plotted and extrapolated back to the time when the engine was

stopped to estimate the temperature of running piston.

Another attempt has been made by thermocouple wires were attached to the piston and a two-

bar link mechanism were used to guide the wire outside the crankcase by Baker [2]. Positive

of this method are its ability to measure both steady state and transient conditions. With this

measurement technique could withstand 1400 RPM and need more modifications of engine.

To avoid the breaking of thermocouple wire investigators invented a new measurement

technique called contact method in which the electric circuit is to be completed at one end of

its stroke [3] [4] [5]. This contact method has two groups: Sliding contact and Impact contact.

The sliding contact method uses the contacts that rub each other while sliding of piston. This

method appears better suited for high speed engine as noted by Underwood. The impact contact

method as the speed increases, fails because of bouncing of the contact point as the spring used

to ensure electrical contact with movement of piston. However, this contact method has major

disadvantage is that for only short period of time the electric contact is made and occurs only

if the piston is at engine cycle when the least temperature and pressure are in the combustion

chamber. Due to internment of the crankcase, this contact method is limited to number of

contacts. The contacts were places higher in the stroke, because of reciprocating motion of


[…]


not it displays in green colour. This helps the user to know that the module is out of power and

it need to be Plug in and charged. The below figure shows the sub VI (2). The Figure 4-15

shows the sub VI (2) for display of values.

Figure 4-15: Sub VI (2) - Display values

Step 8: Saving File:

The final thing of the program is to save the measured values as .txt file. The text file contains

the header which has date and time of measurements and the channel’s name. The values are

stored as row by row. The text file is stored in location where the main VI is saved in computer.

For this a function called Application Directory is used, which create a path for the text file to

be stored. Then Open/Create/Replace File function are used to create an empty txt file, Write

to Text File function is used to write the header to the text file, and Write to Spreadsheet file.vi
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function is used to write the 1D array data of measured values of temperature as string format

in the text file, and finally Close File function is for closing the text file. The below Figure 4-16

shows the sub VI (3) for saving the file.

Figure 4-16: Sub VI (3) - Saving file

Errors:

During running of the program there are few possibilities for occurrence of error. The error

occurs if factors like desired VISA source is not selected by the user or if some disconnection

of the receiver USB happened. This error is handled by a function called Simple Error Handler.

This function detects the error and displays a prompt dialog box as representing the error status,

error code and the error source. The Figure 4-17 show the error caused by not selecting the

VISA source before the program starts. In the prompt dialog box, the error code-1073807346

means there is no VISA resource is detected for the running of the program. If this error occurs

the user must be check the proper connection of receiver to the computer and make sure it is

selected in the front panel.
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Figure 4-17:Resource Error

4.2.4 Front Panel

The front panel of LabVIEW is the window where, different controls (such as numeric inputs,

switch, knobs, etc.) can be viewed. It also called as LabVIEW HMI (Human Machine

Interface). Also, the controls can be accessed by right-clicking in the empty area of the front

panel. The front panel of the software has 2 Boolean buttons (main central STOP and Start/Stop

Measurement) and a tab control which has 3 pages (Settings, Measurement, Charts). The main

Stop button is the control to stop all the sub VI in the main computer. The Figure 4-18 shows

the main central Stop button. This Boolean button act as central control and it is used to control

all the VI that runs in the computer at a time. This button has local variable to every VI in the

main software to control each VI. The Start/Stop Measurement button is a button to start and

stop our measurement. If it is ON state it is viewed as bright yellow light and if it is in OFF

state it is viewed as dark yellow light.

Figure 4-18: LabVIEW Central stop button
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Tab: Settings

The first page of the tab control is named as ‘Settings’ tab. This tab contains the VISA resources

name selector control and wait time control, Serial settings cluster control and Save button.

The VISA resources name selector control allows the user to select the Module resource which

is connected to the computer through USB port. The wait control is the numeric control of wait

time of the program to execute in millisecond. The default value of the wait time is set to 500ms

which could give robust results. The serial settings cluster control is the cluster of control which

has control for baud rate, data bits, parity, stop bits and flow control. These controls are chosen

according to the Table 4. The setting is made default and the user need not to set it for every

time of program run. The user can just select the VISA source and can hit the run button of the

program. The Figure 4-19 shows the settings page of tab control in front panel.

Figure 4-19: Front Panel - Setting tab

Tab: Measurement

The second page of the tab control is called measurement tab. This tab contains the numeric

1D array indicator which displays the values of current temperature of 6 channels of every

iteration of measurement. The numeric 2D array indicator stores and displays the repeated

consecutive iteration of temperature values of 6 channels. A numeric indicator displays the
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running average value of the 6 channels. An another numeric indicator displays the internal

temperature of the module and tank indicator shows the voltage level for battery. This tank

indicator displays the voltage level of module in green colour until it 2.89[V], below which it

changes to red colour and blink as an indication that the battery of the module is less and it

helps the user to know about that the module is out of power and it need to be charged. The

Figure 4-20 shows the Measurement page of the tab control.

Figure 4-20: Front Panel - Measurement tab

Tab: Charts

The third page of the tab control is Charts tab. This tab contains 2 waveform charts indicators.

The waveform chart is the graphical representations of 6 channel’s temperature values and the

average temperature values and the module internal temperature values. The below Figure 4-21

shows the Charts page of the tab control of the front panel.
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Figure 4-21: Front Panel - Chart tab

4.2.5 File Saving

Once the measurement is done and the program is stopped by hitting stop button, the measured

values of the temperature are stored in the computer to the default folder of LabVIEW files as

.txt files. The .txt file has header of current measurement date and time with channel names

and its units. The Figure 4-22 shows the .txt file of measured values of temperature for 2

channels.

Figure 4-22: Saved File (.txt)
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This diploma thesis is part of larger project that dealt with the design of single cylinder spark

ignition engine that will be used in the laboratory. The main objective of this diploma thesis

was to a design and development of an appropriate solution for Piston temperature

measurement for the engine.

During this study, the preliminary design of the engine piston, connecting rod were modified

in the Creo Parametric 4.0 software with respect to a change in the geometry of the various

proposed solutions. Jig part was designed to help the modification process of piston easy. Then,

the thermocouple wires were prepared, and a trial installation were made to find the proper

solution for installation into the piston. Then, Module holder and thermocouple wire route from

piston to module was designed, stress calculations for holder bolts and force calculations for

thermocouple wire were made in excel file. The latter part of the study was focused regarding

the development and improvement of robust Data Acquisition system software. LabVIEW

software was used for programming to communicate the telemetry system to the central

computer in the laboratory.

Future Suggestions:

• The module holder was manufactured with laser cut process, but it needs to be bend

according to the specified dimensions.

• Since the engine and piston are not yet manufactured, further process of this thesis work

couldn’t be proceeded. Once the engine gets ready, the thermocouple has to be installed

with the proper suggested glues and to be check if the glues are perfectly working.

• The telemetry module has been already bought and the software program is running

well now. But it has to be installed in the central computer of the laboratory and improve

it according to the needs.

5 Summary and Conclusion
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