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SUPERVISOR‘S OPINION OF

FINAL THESIS

I. IDENTIFICATION DATA

Thesis name: Piston Temperature Measurement for a Spark Ignition Engine
Author’s name: Sugesh Balasubramanian
Type of thesis : master
Faculty/Institute: Faculty of Mechanical Engineering (FME)
Department: Department of Automotive, Combustion Engine and Railway Engineering
Thesis supervisor: Jindřich Hořenín.
Supervisor’s department: Department of Automotive, Combustion Engine and Railway Engineering.

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment easy
Evaluation of thesis difficulty of assignment.
The assignment contains all the components of the engineering work: construction, calculations and testing.

Satisfaction of assignment fulfilled with major objections
Assess that handed thesis meets assignment. Present points of assignment that fell short or were extended. Try to assess
importance, impact or cause of each shortcoming.

The assignment was met without own extensions.

Activity and independence when creating final thesis E - sufficient.
Assess that student had positive approach, time limits were met, conception was regularly consulted and was well
prepared for consultations. Assess student’s ability to work independently.

The student fulfilled the assignment with minimal self-activity.

Technical level D - satisfactory.
Assess level of thesis specialty, use of knowledge gained by study and by expert literature, use of sources and data gained
by experience.
The work includes basic design work, basic calculations and creation of a program for data collection.

Formal and language level, scope of thesis E - sufficient.
Assess correctness of usage of formal notation. Assess typographical and language arrangement of thesis.
The variable units is missing in the nomenclature list.

page 8 no summary of advantages and disadvantages of individual methods is made

page 12 chart 3-1 missing variable units of Heat Transfer Coefficient

page 20 chart 3-4 is N/mm2 instead of Mpa it is continue

page 39 Central computer should be called as data acquisition computer

page 51 Figure 4-14 is mirrored, why?

page 53 Figure 4-16 is mirrored, why?

page 56 A numeric indicator displays the running average value of the 6 channels.

page. 53 a 57 averaging time is not specified.

Selection of sources, citation correctness D - satisfactory.
Present your opinion to student’s activity when obtaining and using study materials for thesis creation. Characterize
selection of sources. Assess that student used all relevant sources. Verify that all used elements are correctly distinguished
from own results and thoughts. Assess that citation ethics has not been breached and that all bibliographic citations are
complete and in accordance with citation convention and standards.
The list of literature is extensive, but the names of the authors are missing.
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Additional commentary and evaluation
Present your opinion to achieved primary goals of thesis, e.g. level of theoretical results, level and functionality of technical
or software conception, publication performance, experimental dexterity etc.

1) Figure 4-20 displays numeric indicator called “Running Average [°C]”. Description to this indicator is :

“A numeric indicator displays the running average value of the 6 channels.” The purpose or usage
of this value is not explained . Averaging time is not specified .

2) Output txt file (Figure 4-22) do not contain column with time of measurement of each data set
(row). There is no guarantee time step between values in two rows due to serial communication.
Due to this fact, usage of this software as independent solution is limited.

.

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR DEFENSE, CLASSIFICATION SUGGESTION

Summarize thesis aspects that swayed your final evaluation.
The work includes basic design work, basic calculations and creation of a program for data collection.

The student fulfilled the assignment with minimal self-activity.

I evaluate handed thesis with classification grade E - sufficient.

Date: 29.1.2019 Signature: Ing. Jindřich Hořenín